³⁵⁴ φυλάττειν] φυλάνττειν

³⁵⁵ Claudium] Clodium

³⁵⁶ Cfr. SUET. *Claud.* 44

regimini cohortium fuit, an certe quasi civem Romanum a veste nominavit Romanorum quam Sudas [I 473 Adler s.v. βίρρον] ait βίρρον nominatam, sicut ipse in secundo huius [VI 462] *unguenta poppaeana* a «Poppaea» nominavit, quod illis plurimum usa fuerit. [150] SOLO PASCARIS ODORE. Quod solo illorum frui tibi odore contingat. PASCARIS. Oblecteris; sic Virgilius [*Aen.* I 464]: *Atque animum pictura pascit inani*. Nam cum odor nulla corpulentia concretus sit, ut Aristoteles [*De sensu* 445a] ait, pascere non potest. Lucretius [I 298-304] tamen corpus esse docet, cum inquit: *Tum porrho varios rerum sentimus odores / nec tamen ad naris venientis cernimus unquam / nec calidos aestus tuimur nec frigora quimus / usurpare oculis nec voces cernere suemus; / quae tamen omnia corporea constare necesse est / natura, quoniam sensus impellere possunt; / tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res*. Sed et Aristoteles [*Pr.* XII 10, 907a] ipse se ambigere ostendit sit ne odor fumus an aer aut vapor, quae omnia plane corpulenta sunt, quod eiusdem sententiae contrarium minus acute dispicientibus esse videtur. Atqui odor ipse qualitas quaedam³⁵⁷ est fumido illi immixta vaporis, qui ex aliquo corpore egreditur et ab ea qualitate vapor ipse nomen habet, qui cum sit corpus pascere posse certum est. Ergo et verborum hic sensus esse poterit *quorum solo pascaris odore*: «Pascaris quidem et ob ea poma sed eo odore qui late per aera diffunditur, nam eis vesci minime tibi licet». [151] QUALIA PERPETUUS PHAEACUM AUTUMNUS HABEBAT. Ubi rex Alcinous diligens cultor hortorum fuit. PERPETUUS PHAEACUM AUTUMNUS HABEBAT. Quoniam nullo tempore deficiebant fruges, ut Homerus in octavo *Odyssae* [i. e. *Od.* VII 117-20]: *Τάων οὔτε καρπὸς ἀπόλλυται, οὐτ' ἀπολείπει / χείματος οὐδὲ θέρουσ, ἐπετήσιος· ἀλλὰ μαλ' αἰεὶ / Ζεφυρίη πνεύουσα τὰ μὲν φύει, ἄλλα δὲ πέσει. / Ὕχνη ἐπ' ὄχνην γηράσκει,³⁵⁸ μῆλον δ' ἐπὶ μῆλω*. [152] CREDERE QUAE POSSIS SURREPTA SORORIBUS APHRIS. Haec in pomorum laudem exempla iungere poetae solent, ut Martialis [X 94, 1-2]: *Non mea Massilus servat pomaria serpens, / regius Alcinoi nec mihi servit ager*. Et Propertius [III 2, 13-14]: *Non mea Phoeacias aequant pomaria silvas, / nec operosa rigat Martius antra liquor*. SURREPTA SORORIBUS APHRIS. Hesperidibus, quae, ut graeca narrat historia, hortum habuerunt in quo pomus mala tulit aurea quae vigilantissimus custodivit draco. Ea Hercules, perempto dracone, in Graeciam asportavit, licet Varro [*Rust.* II 1, 6-7] non poma, sed capras et oves adduxisse existimet, quosdam autem poma ideo credidisse quod μῆλα voce graeca et «poma» et «pecora» dicantur quod sua voce «me» vel «be» sonare videantur, e quo post «balare» dictum est extrita littera, ut in multis. SORORIBUS. Nam tres fuere: Stheno, Euryale et Medusa, Phorcinos filiae. [153] IN AGGERE RODIT. Ubi castra

³⁵⁷ quaedam] quedam

³⁵⁸ γήρασκει] γήρασκι

metantur; *rodit* quoniam austera non comoedit. [154] QUI TEGITUR PARMA ET GALEA. Periphrasis est: gladiatoris aut peditis. Nam «parma» clypeus peditum fuit. Aemylius Probus [NEP. *Iph.* 1]: Hiphicrates, inquit, Atheniensis *pedestria arma mutavit. Cum ante illum imperatorem maximis clypeis, brevibus hastis, minutis gladiis uterentur, ille e contrario peltam pro parma fecit, a quo postea peltastae pedites appellantur, ut ad motus concursusque essent leviores, hastae modum duplicavit, gladios longiores fecit. Idem genus loricarum et sertis atque thoracis lintea dedit. Quo facto expeditiores milites reddidit.* Ubi parmam grave scutum accipit quod Nonius Marcellus [p. 890 Lindsay s.v. *Parma*] *De doctorum virorum indagine* negare contendit. Dicta sane «parma» est, ut Varro putat [*Ling.* V 115], *quod e medio in omnes partes esset par.* METUENSQUE FLAGELLI. Idest: et ictus adversarii paratus arcere; aut *metuens* dum discit ne feriat. [155] DISCIT AB HIRSUTA IACULUM TORQUERE CAPELLA. *Torquere*: vibrare iaculum. AB HIRSUTA CAPELLA. Idest de caprina pelle facto loro ac per hoc hastam amentatam intelligit, an certe senem magistrum *capellam* dicit, ut Probus. [157] NAM QUAE COMOEDIA. Quis lusus cum lusum praestet comoedia? [157 / 158] MIMUS / QUIS MELIOR. *Mimus* quod alterius facta dictave imitetur dictus est. [160] PRESSOQUE DIU STRIDERE MOLARI. Idest «dente infrendere», hoc est «graviter indignari». Licet ad poma quidam referant quae acerba dentes ledant et obstupefaciant. [161] REGIS CONVIVA VIDERIS. Cum non unius assis aestimeris. [162] CAPTUM TE NIDORE SUAE PUTAT ILLE CULINAE. *Nidore*: odore. Horatius [*Sat.* II 7, 37-39]: «*Etenim me – dixerat ille – / duci ventre levem, nasum nidore supinor, / imbecillus, iners, siquid vis, adde, popino*». Hicque in bonum contra. Virgilius [*Georg.* III 415]: *Galbaneoque agitare graves³⁵⁹ nidore chelydros*. Hinc «renideo» quod et «splendeo» etiam significat.³⁶⁰ Horatius [*Carm.* II 5, 19-20]: *Renidet / luna mari*. CAPTUM TE NIDORE SUAE PUTAT ILLE CULINAE. Coquinae, licet «colinam» scribi Nonius Marcellus³⁶¹ [pp. 77-78 Lindsay s.v. *Colinam*] velit. Ait enim: «*Colinam*» veteres «*coquinam*» dixerunt, [...] *dicta ab eo quod ibi colebant ignem locupletiolem domus*. [163] TAM NUDUS. Tam pauper modo sit liber. ILLUM. Divitem colaphis³⁶² incutientem. [164] HETRUSCUM³⁶³ PUERO SI CONTIGIT AURUM. *Hetruscum*, quod ab Hetruscis Romani bulam acceperunt siquidem. *Tullus Hostilius Romanorum rex debellatis*, ut Macrobius [*Sat.* I 6, 7-8] ait, *Hetruscis sellam curulem lictoresque et togam pictam, atque praetextam, quae insignia magistratuum Hetruscorum erant, primus ut Romae haberentur instituit. Praetextam illo*

³⁵⁹ graves] gruves

³⁶⁰ significat] significat

³⁶¹ Marcellus] Marcelus

³⁶² colaphis] colophos

³⁶³ hetrus cum *in textu*

*saeculo puerilis non usurpabat aetas: erat enim ut caetera, quae enumeravi, honoris habitus. Sed postea Tarquinius Demarathi exulis Corinthii filius, quem lucomonem vocitatum ferunt, de Sabinis egit triumphum. Quo bello filium suum annos quattuordecim natum, qui hostem manu percusserat et pro concione laudavit et bulla aurea praetextaque donavit, insigniens puerum ultra annos fortem praemiis virilitatis et honoris. [165] ET SIGNUM DE PAUPERE LORO. Idest corigiam, ut Probus exponit, Parthicam, unde solet bula pendere, signum ingenuitatis. Plinius [Nat. XXXIII 10] autem: *Sed a Prisco Tarquinio, inquit, omnium primo filium, cum in praetextae annis occidisset hostem, bulla aurea donatum constat, unde mos bulae duravit, ut eorum, qui equo meruissent, filii id insigne haberent, caeteri lorum.* [166] ECCE DABIT. Iam parasi sunt verba. [168] AD NOS IAM VENIET MINOR ALTILIS. Ut pulus, gallinacius aut minor vilior. *Altilis* ab «alendo», quod domi saginetur. Item «altile» «pingue», ab «alendo»; ac, ut Nonius Marcellus [p. 101 Lindsay s.v. *Altile*] inquit, «*opulentum*». *Plautus in Cystellaria: «Prohibet divitiis maximis, dote altili atque opima».* [168 / 169] INDE PARATO / INTACTOQUE. Quod mucidus aut vilissimus panis sine alio obsonio comedi non possit. [169] TACETIS. Dum pulmentaria expectatis, panem omnino non attingitis. STRICTO PANE. Ne e mensa is etiam auferatur. TACETIS. Indignationem animo comprimentes nec quicquam in dominum dicere audetis, licet irati. [170 / 171] OMNIA FERRE / SI POTES ET DEBES. Ordo verborum est: *Et debes ferre omnia, si potes.* [171] PULSANDUM VERTICE RASO. Nunquid *raso* ut ei melius illudatur, an quod qui liberi fiebant sine capillo essent, quod servitutis quandam viderentur effugisse tempestatem. Unde Plautus in *Amphitryone* [Amph. 462]: *Ut ego raso capite calvus capiam pileum;* sicut liberati naufragio, ut ipse in quarto huius [XII 81-82]: *Gaudent ubi vertice raso / garula securi narrare pericula nautae.**

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM SEXTAM
COMMENTARIUM>³⁶⁴

[1 / 2] CREDO PUDICITIAM SATURNO REGE MORATAM / IN TERRIS. Sicut in superiore libro virorum, ita in hoc foeminarum vicia insectatur ac lacerat, dum Ursidum Postumum incusat amentiae quod castam atque continentem se reperire posse mulierem confideret. CREDO PUDICITIAM SATURNO REGE MORATAM / IN TERRIS. Videri vult iusticiam ac pudiciam invicem sibi comites quae terras Saturni coluere temporibus e terris abeuntes in coelum commigrasse. SATURNO REGE. Pro regnante Saturno. [2 / 3] CUM FRIGIDA PARVAS / PRAEBERET SPELUNCA DOMOS. Saturni describit tempus et aureae aetatis victum et mores notat. [3] SPELUNCA DOMOS. Et «specus» et «spelunca» dicitur latine, sicut a Graecis τὸ σπέος et τὸ σπεῖλαιον. Virgilius [*Ecl.* X 52] igitur *spelaea ferarum* ad graecam imitationem dixit. IGNEMQUE LAREMQUE. Familiarem deum domusque custodem. Veteres enim, ut Augustinus [*Civ.* IX 11] memorat et scribit Apuleius [ap. *ibidem*], putarunt hominum animas cum corpus exuissent fieri daemones; sed, si bona fuissent promeriti Lares, sin mala Lemures aut Larvas. Si vero bonorum ne an malorum fuissent meritorum, erat incertum Manes dicebantis. Cicero tamen in libro *De universitate* [*Tim.* 38]: *Reliquorum autem, inquit, quos Graeci daemones appellant, nostri, ut opinor, Laris, si modo hoc recte conversum videri potest.* [4] ET PECUS ET DOMINOS COMMUNI CLAUDERET UMBRA. Et sub eodem tugurio et pecora et pecorum³⁶⁵ domini tegebantur. [5] SILVESTREM MONTANA THORUM CONSTERNERET³⁶⁶ [CUM STERNERET edd. recc.] UXOR. Hinc etiam *thorus* ab herbis tortis, sicut a lectis herbis dicitur appellatus quod lectis, ut ait Varro [*Ling.* V 166], herbis et frondibus stramenta facerent, nisi sit quod antiqui Graeci «lectron» [*i. e.* λέκτρον] «lectum» dicebant. [6] ET CULMO. Quod paleis lecti sternerentur. VICINARUMQUE FERARUM. Quod et nondum conditis urbibus silvas colere dicti sunt. [7] HAUD SIMILIS TIBI CYNTHIA. Amicam Propertii dicit, quae Cynthia est appellata. Propertius [I 1, 1-2]: *Cynthia prima suis miserum me cepit³⁶⁷ ocellis / et captum nullis ante Cupidinibus.* Quod fictum a Propertio fuisse nomen, constat Apuleius in *Magia* [*Apol.* 10]: *Eadem igitur opera accusent C. Catullum, quod Lesbiam pro Clodia nominavit, et Tigidam similiter quodque Metella erat proprium nomen Perillam scripserit, et Propertium, qui Cynthiam dicat, Hostiam*

³⁶⁴ Georgii Vallae...commentarii] In Iunii Iuvenalis satyrarum librum secundum Georgi Valle placentini commentationes || Satyra Sexta L. II

³⁶⁵ pecorum] peorum

³⁶⁶ cum sterneret *in textu*

³⁶⁷ cepit] coepit

dissimulet, et Tibullum, quod ei sit Plania in animo, Delia in versu. Perinde et Cynthia quasi Diana quaedam videri potest appellata. NEC TIBI. Lesbiam dicit Catulli amicam. [7 / 8] CUIUS / TURBAVIT NITIDOS EXTINGTUS PASSER OCELLOS. Unde Catullus [III 16-18]: *Pulcher ille passer / vestra nunc opera meae puellae / flendo turgiduli rubent ocelli.* [11] ORBE NOVO. Quod prima Saturni saecula fuisse existimata sint idque Lucretii imitatione dictum, qui ait [V 905-06]: *Quare etiam tellure nova coeloque recenti / talia perfingit potuisse animalia gigni.* ORBE NOVO COELOQUE RECENTI. Quoniam ex chao omnia procreata sunt, ut Hesiodus in *Theogonia* [Th. 116] scribit, Plato [Ti. 52d-53b] tamen silvam ac ideas, Aristoteles [Metaph. XII 4, 1070b] vero silvam, formas et privationem omnium rerum exordia esse disputavit, sed de rerum primordiis *De expetendis fugiendisque rebus* scribentes veterum sententias abunde prosecuti sumus [De exp. XX 4, f. kk iiii]. ORBE NOVO. Cum aurea fuit aetas. [12] QUI RUPTO [RUPE ET edd. recc.] ROBORE NATI. Ut Homerus [Il. XXII 126-27]: Οὐ μὲν πῶς νῦν ἔσιν ἀπὸ δρυὸς οὐδ' ἀπὸ πέτρης / τῷ ἀαριζέμενοι, ἃ τε παρθένοιο ἠθεός τε. Virgilius [Aen. VIII 315]: *Gensque virum truncis et duro robore nata.* Et Statius, cum³⁶⁸ Arcadas primos in orbe fuisse homines dicit [Theb. IV 275-81]: *Arcades huic veteres astris lunaque priores, / agmina fida datis, nemorum vos stirpe rigenti / fama satos, cum prima pedum vestigia tellus / admirata tulit; nondum arva domusque nec urbes, / conubiisque modus; quercus laurique ferebant / cruda puerperia, ac populos umbrosus creavit / fraxinus et foeta viridis puer excidit orno.* Cur autem rudis illa vetustas id crediderit, reddit ipse rationem Didymus [DID. CHALC. fr. 15 Schmidt ap. Schol. D in Il. XXII 126, p. 517 van Thiel], quod cum prisci abruptas rupes in viasque silvas passim colerent nec tuguria ne dum domos habitarent, at sub Dio ferarum ritu degerent foeminae in rupibus saxorumque cryptis, aut in nimia vetustate carieque exesis et canis accameratis arboribus foetus eniterentur rudi, et ignaro adhuc humano genere illac iter, ut libido tulerat facientes ad eos infantes respectando ex petris atque arboribus erumpentes inde editos esse putaverunt. [13] COMPOSITIQUE [COMPOSITIVE edd. recc.] LUTO. De terra ficti. Quia rudes nihil divini habere videbantur; aut ad Promethei id fabulam refert. NULLOS HABUERE PARENTES. Quia nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam inspexerat liberos. [15] SUB IOVE. Sub quo aetas fuit argentea. [15 / 16] SED IOVE NONDUM / BARBATO. Quando et ipse adulter fuisse perhibetur. [16 / 17] NONDUM GRAECIS IURARE PARATIS / PER CAPUT ALTERIUS. Idest: nondum inducto periurio; Graecorum vero maluit exemplo uti, quia ea gens magis periura semper fuit. Plautus in *Asinaria* [Asin. 199]: *Caetera quae volumus uti Graeca mercamur fide.* Hoc est: tradito in manibus praecio; et pro Flacco

³⁶⁸ cum] cull

Tullius [CIC. *Flacc.* 9-10]: *Hoc dico, inquit, de toto genere Graecorum: tribuo illis litteras, do multarum artium disciplinam, non adimo sermonis leporem, ingeniorum et acumen, dicendi copiam, denique etiam si qua sibi aliam assumunt non repugno; testimoniorum religionem et fidem nunquam ista natio coluit, totiusque huiusce rei quae sit vis, quae auctoritas, quod pondus ignorant. Unde illud est: «Da mihi testimonium mutuum?».* Ac denique Hieronymus in Pauli *Epistola ad Galatas* commentario [in *Gal.* I 3, 1a, p. 65 Raspanti] idem refert. Verum enim vero litterati ac sanctissimi viri fuere complures nec quisquam ibit inficias, sed de imperito loquimur vulgo. [17] PER CAPUT ALTERIUS. Quale apud Homerum [*H. HOM.* IV 274] illum: Εἰ δὲ θέλεις, πατρὸς κεφαλὴν μέγαν ὄρκον ὁμοῦμαι. [17 / 18] CUM FUREM NEMO TIMERET / CAULIBUS AC³⁶⁹ [ET edd. recc.] POMIS. Dicimus «timeo te» et «timeo de te», nec non «a te» et «tibi»; et «timeo hanc rem tibi» ut hic. CUM FUREM NEMO TIMERET / CAULIBUS AC POMIS ET APERTO VIVERET HORTO. Sic Virgilius [*Aen.* VIII 314-17]: *Haec nemora indigenae fauni nymphaeque tenebant / gensque virum truncis et duro robore nata, / quis neque mos neque cultus erat, nec iungere tauros / aut componere opes norant aut parcere parto.* [19] PAULATIM DEINDE AD SUPEROS ASTRAEA RECESSIT. Astraea: Iusticia, filia Astraei, qui Crius et Eurybiae filius fuit. Hesiodus in *Georgicis* [*Op.* 199-200] quidem Pudorem et Indignationem in coelum quod argenteam aetatem effugeret migrasse scribit. Iuvenalis autem Iusticiam et Pudicitiam, sed Iusticiam, ut Ovidius in *Metamorphosi* [*Met.* I 149-50], *victa iacet pietas et Virgo caede madentes, / ultima caelestum, terras Astraea reliquit.* Idem Aratus [*Phaen.* 98] et Cesar [GERM. 105] et Rufus Festus in *Arato* [*Arat.* 279] scribunt, idque ideo a poetis fictum. Higinus [*Astr.* II 25] putat quod illis temporibus Astraeus princeps esset et propter diligentiam et aequitatem eius filia Iusticia dicta sit, quod nondum exterarum ab hominibus nationes bello lacessitae essent, neque navigio quisquam fuerit usus, sed agris colendis vitam agere consuissent. Post vero eos qui fuerunt ut minus officiosos fuisse ita magis avaros constat; quae de re iusticiam inter homines minus fuisse conversatam itaque confictum esse eam non potuisse in terra³⁷⁰ amplius considerare et in coelum evolasse. [20] HAC COMITE. Pudicitia. [21 / 22] ALIENUM POSTUME LECTUM / CONCUTERE. Adulterio violare. [22] ATQUE SACRI GENIUM CONTEMNERE FULCRI. «Fulcra» summae lectorum partes et ornamenta dicta quod thoros fulciant. Virgilius [*Aen.* VI 603-04]: *Lucent genialibus³⁷¹ altis / aurea fulcra thoris.* SACRI GENIUM CONTEMNERE FULCRI. Hypallage. Idest: sacrum fulcrum genii. *Sacrum* autem propter connubium legibus et auspiciato factum a Romanis dixit; *genium*, qui praefuit hominum

³⁶⁹ aut in textu

³⁷⁰ terra] terram

³⁷¹ genialibus] gemalibus

generi, pro «geniali camera», idest thalamo, posuit. Nec me latet Augustinum [*Civ.* VII 13] veterum sententiam genium dixisse esse uniuscuiusque animam rationalem ideoque esse singulos singulorum. Fuerunt autem qui «genios» deos dicerent aquam, terram, ignem, aerem, quae rerum saemina sunt elementaque appellata. Duodecim quoque signa Lunam et Solem inter hos deos putabant et a «gerendo» quidam, quod multa gerere possent, «genulos» deinde «genios» vocitarunt. Ideo etiam docte inquit Horatius [*Epist.* II 2, 187-89]: *Sit Genius, natale comes qui temperet astrum, / naturae deus humanae mortalis in unum / quodque caput; vultu mutabilis, albus et ater.* Hic etiam ille Socratis daemon fuisse a multis perhibetur. [24] VIDERUNT PRIMOS ARGENTEA SAECULA MOECHOS. Quae, quod aureis essent saeculis, inferiora ac nequiora a metallo deteriore nomen invenerunt. [25 / 26] ET SPONSALIA NOSTRA / TEMPESTATE PARAS. Cum te adulterium metuere oportuerit. [25 / 27] CONVENTUM TAMEN ET PACTUM ET SPONSALIA NOSTRA / TEMPESTATE PARAS IAMQUE A TONSORE MAGISTRO / PECTERIS. Hoc iuvandum pronuntiatione est, ut et rei dignitas et dicentis exprimatur indignatio. [26 / 27] A TONSORE MAGISTRO / PECTERIS. Idest, ut Probus ait: nunc³⁷² severus es, ut maritus, qui a pueris ad magistrum tonsorem transis. Aut certe,³⁷³ ut idem exponit: desiisti pueros sectari, qui iam uxori munera nonnulla misisti et solito diligentius ornaris, ut uxori placeas, cui anulum dedisti. An potius libidinis vicio uxorem tibi comparasti ut in adulterium ista dicantur?. [28] UXOREM POSTUME DUCIS. Interrogatione: magis exaggerat Postumi vicium. [29] DIC QUA TISIPHONE. Idest: quibus furiis? Quando tres esse certum sit; a caedibus autem plectendis *Tisiphone* dicta: τίω, «plecto» et φόνοϛ, «caedes». Fictae vero sunt a poetis inferna loca habitare, sed tormenta scelestae mentis esse veteres voluerunt. Cicero *pro Roscio* [*S. Rosc.* 67]: *Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis saepenumero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterrerī taedis ardentibus. Sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scaelus agitāt amentiaque afficit, suae malae cogitationes conscientiaequē animi terrent; hae³⁷⁴ sunt impiis assiduae domesticaequē Furiae quae dies noctesque parentum poenas a sceleratissimis filiis repetant.* QUIBUS EXAGITARE [EXAGITATE edd. rec.] COLUBRIS. Quoniam Furiae pro crinibus serpentes a vertice demittere scribuntur. Orpheus [*ORPH. H.* LXX 10]: Νυκτέριαι κοῦραι, ὄφιοπλόκαμοι, φοβερῶπες. [30] SALVIS TOT RESTIBUS. Quibus te possis suspendere. [31] CALIGANTES. Altitudinis nimiae squalorem et caliginem visui obducentes. FENESTRAE. Unde te praecipitem dare satius fuit. [32] CUM TIBI VICINUM SE PRAEBEAT AEMILIUS PONS. Unde te deiicias: mea quidem sententia

³⁷² nunc] non

³⁷³ certe] cette

³⁷⁴ hae] heae

quam Probus; autem ibi quod lupanaria essent inquit. [34] QUOD TECUM PUSIO DORMIT. Non dixit «dormiat», ex quo eum pueros turpiter adamasse ostendit. *Pusio* autem Probus legit, et ita in vetustissimo legimus codice. Ipse autem interpretatur pueri nomen esse ut, si *pusio* legas, a puero factam diminutionem certum est: nam *pusio* pusillus puer appellatur. Cicero *pro Celio* [Cael. 36]: *Et propter nocturnos quosdam manes metu tecum semper pusio cum maiore sorore cubitavit.* Et Hieronymus ad Demetriadem [Epist. LIV 4]: *An vereris, ne proles Furiana deficiat et ex te parens tuus non habeat pusionem?*³⁷⁵ At quod a «pusillo» *pusio* derivetur, et si quis acute sensum horum verborum dispiciat, videbitur plane melius «Pugio» pro nomine proprio sumendum. [35] LITIGAT. Iurgiis³⁷⁶ tecum contendat. [38] SED PLACET URSIDIO LEX IULIA. Quae de maritandis ordinibus fuit contraque adulteria. TOLLERE. Nutrire, idest: filium habere. [38 / 39] TOLLERE DULCEM / COGITAT HAEREDEM. Unde illud epigramma [ANTH. 875 Riese²]: *Cogitat Ursidius sibi dote iugare puellam; / ut placeat domino, cogitat Ursidius. / Cogitat Ursidius heredem tollere parvum; / ut placeat domino, cogitat Ursidius. / Cogitat Ursidius domino quacunq̄ placere, / virgine vel puero. Quam sapit Ursidius!* [39] CARITURUS TURTURE MAGNO. Pisce quem solent mittere captatores. [40] MULLORUMQUE³⁷⁷ IUBIS. Inquit Probus: cristis, τοῖς λόφοις. [41 / 42] QUID FIERI NON POSSE PUTES SI IUNGITUR ULLA / URSIDIO. Huic simile illud virgilianum [Ecl. VIII 26]: *Mopso Nyssa datur: quod non speremus amantes?*. [44] QUEM TOTIENS TEXIT PERITURI [REDITURI edd. recc.] CYSTA LATINI. Latinus mimus fuit. Qui moechus, ut Probus inquit, in cystam devolutus superveniente aliquo tegebatur, qui postea propter adulterium Messalinae punitus est. QUEM TOTIENS TEXIT PERITURI CYSTA LATINI. Idest: qui Latinum paulo longius adulteri partes agentem imitatus est, cum quasi periturus in cysta delitesceret. [46] O MEDICI MEDIAM [NIMIAM edd. recc.] PERTUNDITE VENAM. Quae graece³⁷⁸ ἐν τῷ μέτωπῳ μέσσητη appellatur. [47] DELITIAS HOMINIS. Deest *o*, ut sit integrum *O delitias*. Et *delitias* pro «delitioso», ut ipse rursus alibi [XIII 140-141]: *Te nunc delitias, extra communia censes / ponendum.* Dicitur autem «delitium» neutro genere. Martialis [I 8, 1]: *Stellae delitium mei columba.* Et «delitia» foeminino ut apud Plautum [Poen. 365]: *Mea voluptas, mea delitia.* TARPEIUM LIMEN ADORA. Numen Capitolinum quod a virgine Tarpeia nomen habuit: nota est historia. [48] ET AURATAM IUNONI CAEDE IUVENCAM. Auratam, pulchram, aut auro tectam. *Iunoni* quod impudicis graviter esset infensa Iuno mulieribus, unde et a Numa rege lex latam [ap. PAUL. ex FEST. p. 248 Lindsay s.v. *Pelices*]: *Pellex aras Iunonis ne tangito; si tanget, Iunoni crinibus dimissis*

³⁷⁵ passionem] pusionem

³⁷⁶ iurgiis] virgiis

³⁷⁷ MULLORUMQUE] mulorumque

³⁷⁸ Graece] graecae

*agnum foeminam*³⁷⁹ *caedito*. [50] PAUCAE ADEO CERERIS VITTAS CONTINGERE DIGNAE. Idest: Cereris sacerdotes fieri paucae meruerunt, aut quod vittas deorum contingere nefarius esset nefas, unde Virgilius [*Aen.* II 167-68]: *Manibusque cruentis / virgineas ausi divae contigere vittas*. [51] NECTE CORONAM. Serta postibus apponas eius quae invenietur virgo. [52] PER LUMINA³⁸⁰ [LIMINA edd. recc.] TENDE CORYMBOS. Aut hederæ, aut cuiusvis alterius stirpis. Idque cum risu omne pronunciandum, quando et ironicos dictum est. [53] UNUS HIBERINAE VIR SUFFICIT. Foeminae;³⁸¹ idque pronunciantis adiuvandam voce est vultuoseque legendum. Unde et infert [VI 53-54] *ocius illud / extorquebis*, ut haec oculo contenta sit uno. Sensus est illud: «Potius assequere ut haec Hiberina aut quaevis mulier altero careat oculo quam ut uno viro contenta sit». [56] VIVAT GABIIS. In parvis degat oppidis, nedum in magnis, ut Roma est, ubi lauti sunt iuvenes et aliae quae ad libidinem invitent illecebrae, quae, si ne tum quidem corrumpi potuerit, iudicanda castissima est. [57] VIVAT FIDENIS. Ac si dicat non poterit continenter. ET AGELLO CEDO PATERNO. *Cedo* pro «concedo»: apheresis pathos. Hoc est: «Tum concedam non quia peccandi nullam haberet occasionem, sed quia mentem nulli sceleri obnoxiam habuerit vixisse castam». [59] ADEO. Eo usque. SENUERUNT IUPPITER ET MARS. Quos in montibus antrisque stupra et multos habuisse concubitus graecae ferunt historiae; idque generaliter accipiendum est. SENUERUNT. Quia dixit [VI 15-16]: *Sed Iove nondum / barbato*. [60 / 61] PORTICIBUSNE TIBI MONSTRATUR FOEMINA VOTO / DIGNA TUO. Quod tam alios quam te spectet transeuntem, ut amorum libidine trahi videantur, eas siquidem id non esse castas arguit. [61] CUNEIS. Ubi in theatrum convenere et numeroso coetu theatra stipantur tota. [62] QUOD SECURUS AMES. Unde stuprum non metuas. Hoc dicit: «Num in theatris, ubi totus ad spectandum coit populus, est aliqua quam tibi castam esse possis polliceri?». [63] CHIRONOMON LAEDAM. Deest *amat*. Dicuntur autem «chironomontes», ut supra diximus [*ad* V 120], manibus gestientes, unde et nomen habuerunt. [63 / 64] MOLLI SALTANTE BATHYLLO / TUCCIA VESICAE NON IMPERAT. *Tuccia* in vetusto codice scriptum, sed quidam *Thusia* scribunt. Sensus autem est: «Dum Bathyllus pantomimus pedibus plaudit choreas, Tuccia libidinem vix potest cohibere». [63] SALTANTE. Saltare: pedibus plaudere. Unde alibi [XV 48-49] ipse: *Virorum / saltatus nigro tibicine*.³⁸² SALTANTE BATHYLLO. Mimo. Allusitque ad³⁸³ puerum quem Anacreon se adamasse confinxit. Unde et Horatius [*Epod.* XIV 9-10]: *Non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo / Anacreonta trium*. [64] VESICAE. Vulvae. Ut ipse supra

³⁷⁹ foeminam] foemina

³⁸⁰ limina in textu

³⁸¹ foeminae] foemine

³⁸² virorum] virord

³⁸³ ad] ad ad

[I 39]: *Vetulae vesica beatae*. APPULA GANNIT. Idest: libidinis furore vexata in vocem; perinde ac si in ipso sit concubitu, tenuem erumpit. «Gannire» enim est canum proprium, cum murmure conqueri videntur. Lucretius [V 1070-72]: *Longe alio pacto gannitu vocis adulant / et cum deserti baubantur in aedibus, aut cum / plorantis fugiunt summisso corpore plagas*. Inde ad homines translatum cuius compositum a «gannio»; Plautus in *Asinaria* [Asin. 421-22]: *Cui non licet unam rem semel praecipere furi, / quin centies clamem atque ogganiam*. [65] SICUT IN AMPLEXU SUBITUM [SUBITO edd. rec.]. Ac si tenacissimis complexibus quem videt mimum complexura esset ideoque gannit. ET MISERABILE. Nomen pro adverbio. LONGUM. Quando quod appetit, consequi non quit queriturque; quod *longum* aut quod ita in fabula inducatur aut certe, ut ipsa³⁸⁴ affectat, vel cum sequenti iungitur. [65 / 66] LONGUM / ATTENDIT THYMELEN [THYMELE edd. rec.]. Idest: totum oculis lustrat theatrum. *Thymelen* enim in emendatissimis vetustissimisque codicibus lego: denique, ut Probus, theatrum interpretatur. Nam «thymele» [*i. e.* θυμέλαια] a Graecis theatri ea pars vocatur ubi gestiunt histriones et θυμελικός ludius histrioque nominatur. Sensus est: «Dum haec a mimis venerea gestu exprimuntur impudico, quoniam ea libidinem exuscitant, cuncta attentissime spectant». *Thymele* quasi a theatri scaenis nomen habens. Idest: ludia attendit; sed *rustica* utrum rudis et indocta, an quod *rustica* urbanam imitetur licentiam. [67] AULAEA RECONDITA CESSANT. Quotiens sublatis ex teatro ornamentis omnes domos iere. «Aulaea», ut Nonius Marcellus [p. 861 Lindsay s.v. *Aulea*] inquit, *genus est vestis peregrinum*. Virgilius in tertio *Georgicon* [Georg. III 25 ap. NON. p. 861 Lindsay s.v. *Aulea*]: *Purpurea intexti tollant aulaea Britanni*. Et est tanquam paludamentum habitus militaris. Immo et hoc virgiliano versu ornamentum quod parietibus obtenditur etiam significat, quod in aliquo solet apparatu adhiberi. Idque etiam Graeci, quorum hoc verbum est, confirmant: Polybius [Fr. 22 Büttner-Wobst ap. SUID. I 413 Adler s.v. Αύλαία]: Ἀκούων ταῦτα πάντα διὰ τῆς αὐλαίας ἐγέλα ὁ βασιλεύς. Et rursus [Hist. XXXIII 5, 2 ap. SUID. I 375 Adler s.v. Ἀρχίας]: Ὁ δὲ λαβὼν ἐκ τῆς παραπε(πε)τασμένης αὐλαίας καλώδιον, ἑαυτὸν ἀπεκρέμασεν. Sed Graeci foeminino genere protulerunt, Latini autem quantum ipse me legisse meminerim, neutro semper, ut hic alibi [X 39]: *Ex humeris aulaea togae*. Ut Horatius in secundo *Epistolarum* [Epist. II 1, 189]: *Quattuor aut plures aulaea premuntur in horas*. Idem in libro *Sermonum* [Sat. II 8, 54-55]: *Interea suspensa graves aulaea ruinas / in patinam fecere*. Haec a Latinis «vela» dicta sunt; Propertius [IV 1, 15]: *Nec sinuosa cavo pendebant vela teatro*. [68] CLAUSOQUE SONANT FORA SOLA THEATRO. *Sola*: quando omnes abierant. *Fora*: spectacula. Nam, ut Festus

³⁸⁴ ipsa] ipse

Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 74 Lindsay s.v. *Forum*] docet, multis modis dictum a veteribus «forum» est. [69] A PLEBEIS. Subaudi *ludis*. MEGALESIA. Ludos magnae Matris, ἀπό τῆς Μεγάλης dicta, ut Varro [*Ling.* VI 15] inquit, a Graecis quod ex libris Sibyllinis arcessita³⁸⁵ ab Atalo rege Pergami; ibi prope murum Megalesion in templum eius deae, unde advecta Romam est. TRISTES. Amantes; aut certe *tristes* quia spectare desiverunt. [70] PERSONAM THYRSUMQUE TENENT. Animo retinent et rerum quas viderunt quandam animo tenent effigiem. THYRSUM. Quem manibus histriones, dum bacchas agunt, gestant. ET SUBLIGAR ACI [HAGNI edd. recc.].³⁸⁶ *Subligar* quod et «subligaculum» nominatur, amictus fuit quo pantomimorum tragoedorumque et comoedorum inguina religabantur. ACI. Pro Acii; nomen est Acius mimi. [71 / 72] URBICUS EXHODIO RISUM MOVET ATELLANAE / GESTIBUS ANTONOES [AUTONOES edd. recc.]. Ordo est: *Urbicus exhodio Antonoes Atellanae movet risum gestibus. Urbicus* nomen exhodiarii, licet apud Martialem [I 42, 11] hoc nomine poeta fuisse legatur: *Quod non optimus Urbicus poeta* et puer apud eundem [MART. VII 96, 1-2]: *Conditus hic ego sum Bassi dolor, Urbicus infans, / cui genus et nomen maxima Roma dedit.* [71] RISUM MOVET. Cantione; quam ipse exhodiarius saltat. [72] ANTONOES. De Antonoie sorore Agaves, Semeles et Inus confictae fabulae. [71] ATELLANAE. Proprie comoediae fuerunt quae res serias in risum vertebant. Sic ergo et Urbicus³⁸⁷ per Antonoem risum movet, nisi quod Diomedes [*Gramm.* I 489-90 Keil] dicit Atellanas latina tantum habere argumenta his verbis: *Tertia species est fabularum Latinarum quae a civitate Oscorum Atella, in qua primum coeptae, appellatae sunt Atellanae, argumentis dictisque iocularibus similes Satyricis fabulis Graecis.* [72] HUNC DILIGIT AELIA PAUPER. *Hunc*: alium; et est sensus: «Pauperum aliae pantomimos, aliae exhodiarios amant». [73] SOLVITUR. His ab aliis. MAGNO. Subaudiendum *praecio* vel *lato munere*. FIBULA. Quae subligaculum contractum alligatur. [73 / 74] SUNT QUAE / CHRYSOGONUM CANTARE VETENT. Epheborum enim vox per Veneris usum solet immutari. Causamque philosophi plerique tradunt, et ipse in primis Alexander Aphrodiseus in libro *Problematon* [*Pr.* I 125, p. 43 Ideler] quae nos latina olim fecimus. Nomen autem citharoedi *Chrysogonus*. [75] AN EXPECTAS UT QUINTILIANUS AMETUR. Hoc dicit: «Nulla sapientem amat hominem, quia ne contra quidem amari potest, sed de populo vilissimi quique». Quintilianum, qui rhetor et declamator fuit, pro quolibet prudentissimo posuit. [76] ECHION. Proprium. [77] GLAPHYRUS. Lydii proprium. AMBROSIUS. Proprium. CHORAULES. A «choro» [*i. e.* χορῶ] et ἀλόγος, «tibia». Nam, ut Diomedes [*Gramm.* I 492 Keil] refert, pantomimus et

³⁸⁵ arcessita] accersita

³⁸⁶ ACI] Acci

³⁸⁷ Urbicus] Ubricus

pyraules et choraules in comoedia canebant: *Item quando, inquit, chorus canebat, choricis tibiis, idest choraulicis, artifex concinebat, in canticis autem pyraulices responsabat, cum igitur comoediarum membra sint tria: diverbium, canticum, chorus. A «choro» et «tibiis» choraules dicti. [78] LONGA PER ANGUSTOS FIGAMUS PULPITA VICOS. Ita enim nuptiis se solent apparare. [80 / 81] UT TESTUDINEO TIBI LENTULE CONOPEO / NOBILIS EURYALUM MIRMILLONEM³⁸⁸ [MURMILLONEM edd. rec.] EXPRMAT INFANS. Ordo est: *O Lentule, orientur tibi postes et grandi lauro ianua, ut nobilis infans exprimat tibi Euryalum mirmillonem conopeo testudineo.* Sensus est: «Ducis, Lentule, uxorem, unde tibi nascetur puer qui compressoris quidem alicuius faciem geret, certe gladiatoris aut mimi». [80] TESTUDINEO. Camerato in modum testudinis. CONOPEO. *Conopeum* reticulum, aut quoquo modo velum quod arcendis³⁸⁹ culicibus a facie praetenditur. [81] NOBILIS. Cognitus. Nam illustris, insignis, praecipuus, singularis, egregius, nobilis, cognitionis, non meriti et laudis nomina sunt, quia tam de flagitiosis quam de claris dici inveniuntur. EXPRMAT. Referat Euryalum gladiatorem. MIRMILLONEM. Gladiatorem dicit. Hoc enim nomine gladiatorem veteres vocaverunt. Tranquillus de Caligula [SUET. *Cal.* 31]: *Mirmillonem e ludo rudibus secum batuentem et sponte prostratum confodit ferrea sicca ac more victorum cum palma discurrit.* Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 359 Lindsay s.v. *Retiario*]: *Retiario,*³⁹⁰ inquit, *pugnanti adversus mirmillonem, cantatur: «Non te peto, piscem peto. Quid me fugis, Galle?».* Quia *mirmillonium* genus armaturae Gallicum est, ipsique «mirmillones» ante Galli appellabantur, ut quorum Gallis piscis effigies inerat. Quod genus pugnae institutum est a Pittaco, uno ex septem sapientibus, qui adversus Phrynonem³⁹¹ dimicaturus propter controversias finium, quae erant inter Atticos et Mitylanaeos, raete occulte latum impedit Phrynonem. [82] NUPTA SENATORI COMITATA EST HIPPIA [EPIA edd. rec.] LUDUM. Ludum pro «ludium», idest lusorem. [83] AD PHARON. Pharos in Aegypto oblonga parvaque insula est, iuncta ad extremum continenti portum, ore gemino efficiens. AD PHARON. Accusativus a nominativo «Pharos», ut inquit Caesar [Civ. III 112]: *Pharus est insula turris magna altitudine mirificis operibus extracta quae nomen ab insula accepit. Haec insula obiecta Alexandriae portum efficit sed a superioribus regionibus in longitudine passuum nonagentorum in mare iactis molibus angusto itinere et ponte cum oppido coniungitur. In hac sunt insula domicilia Aegyptiorum et vicus oppidi magnitudine.* ET NILUM. Fluvium a Nilo rege appellatum, ut locupletissimi tam Latini quam Graeci autores scribunt, licet quidam a*

³⁸⁸ euryalum aut mirmillonem in textu

³⁸⁹ arcendis] arcedis

³⁹⁰ retiario] retiaro

³⁹¹ Phrynonem] phrynovem

novo inferendo luto id nomen habuisse putaverint, quod sua inundatione totam feracem reddat Aegyptum. FAMOSAQUE MOENIA LAGI. Τὸ αὐτό Aegyptum siquidem significat. FAMOSA. Flagitiis nobilitata. Lagus enim Alexander Aegyptiorum rex quem Ptolemaei secuti sunt. FAMOSA. Infamis, ut hoc ipse ostendit. [84] PRODIGIA [PRODIGIUM edd. reccl.]. Quod par prodigio haberi debuerit Romanam civem in Aegyptum usque gladiatorem sequi. DAMNANTE CANOPO. Nam, cum libidine et omni flagitioso crimine famosa sit, Aegyptus a Romanis tamen videtur superari. Canopus civitas fuit iuxta Alexandriam, quam Alexander instar chlamydis suae, quae fuit de civitate Macedoniae quae Pella nominabatur, fertur condidisse. Virgilius in secundo *Georgicum* [i. e. *Georg.* IV 287]: *Nam quam Pellaei gens fortunata Canopi.* Canopus autem dicta, a quibusdam putatur, quasi «conobus» a Conobo, Menelai gubernatore, illic sepulto. Sunt qui a culicibus nomen traxisse malint et hinc «conopaeum» appellatum tegminis genus ad arcendos culices quo maxime utuntur Alexandrini, quod ex Nilo culices confluant quos Graeci κόνωπος vocant. [86] NIL PATRIAE INDULSIT. Nulla patriae caritate commota est. PLORANTESQUE IMPROBA NATOS. *Improba*: pernicax, ut *et pluviam cornix vocat improba voce* [VERG. *Georg.* I 388]. [87] LUDOS.³⁹² Qui Romae fiebant ad populi oculos auresque mulcendas.³⁹³ PARIDEM. Pantomimum. [88] PLUMA. Delitiis, ut alibi ipse [XI 362]: *Plumas Sardanapali.*³⁹⁴ [89] ET SEGMENTATIS DORMISSET PARVULA CUNIS. Segmentis plumatis, vel aurata veste adopertis. Et est sensus: «Tanto libidinis furore ferebatur ut delicate et in magnis etiam opibus educata, maris pericula et navigationum incommoda vitare contempserit». [91] CUIUS. Subaudi *famae*. APUD MOLLES MINIMA EST IACTURA CATHEDRAS. Idest: matronas quae in mollibus sedent cathedris ociosae. [92] TYRRHENOS IGITUR FLUCTUS. Thusci maris procellas. [92 / 93] SONANTEM / PERTULIT IONIUM. In scopulos sese confringentibus undis mugientem. [93] PERTULIT IONIUM. Ionium mare ut Ionia Attica; ab Ione dicta, Achaei fratre, filio Zuti, filii Aeoli et Creusae, quae Erechtheos fuit filia. Et Ionia regio Asiae unde et asiatici Iones in qua urbes fuerunt Ephesus, Androclus, Miletus, Priene, Colophon, Lebedus, Erythrae, Phoea, Claomenechios, Samos. «Ionia» quidem primam habet brevem, secundam vero longam; Propertius [I 6, 31-32]: *At tu seu mollis qua tendit Ionia, seu qua / Lydia Pactoli tingit aratra liquor.* Et «Ionicus» Horatius in *epodo* [*Epod.* II 54]: *Non atagen Ionicus.* Est enim dimetrum iambicum. Nec non «Ionides» Rufus Festus in *Descriptione orbis* [AVIEN. *orb. terr.* 712]: *Nec minus attolluntur Ionides insulae ab alto.* «Ionius» vero primam habet longam et secundam brevem ut hoc in loco. [94] IUSTA

³⁹² ludosque in textu

³⁹³ mulcendas] mulcedas

³⁹⁴ Sardanapali] sarda napalli

PERICLI. Per maria tolerandi. Hoc est: «Quae honestatis causa navigantes omnia formidant, eadem, si utilitatis necessitas, si honestas postulet, ut cum marito per maria navigent, tunc nauseam patiuntur, tunc periculum metuunt». [97] FORTEM ANIMUM PRAESTANT. Exhibent, gerunt. «Praesto»: «praebeo»; et «praesto», «excello», verbum integrum; nam impersonale «melius est» significat. Virgilius [*Aen.* I 135]: *Sed motos praestat componere fluctus*. Nam «praesto» adverbium cum verbo substantivo iunctum, «adsum» significat. [99] TUNC SENTINA GRAVIS. Odorem ex sentina exhalantem sibi molestiam exhibere conqueritur. TUNC SUMMUS VERTITUR AER. Quod magni oriantur flatus ingemit. Nam ventus, ut Aristoteles [*Mete.* II 4, 359b] etiam refert, nihil aliud est quam aer multus et subitus defluens cum e terra siccae et calidae quaedam formae in sublime tolluntur quas mediae regionis aeris horrendissima frigiditas vehementi impetu dehorsum propellit. [100] STOMACHO VALET. Ei stomachus non subvertitur navigatione. [102] GAUDET TRACTARE RUDENTES. Funes navis ita dicti, quod, cum vento verberentur, rudere existimentur, tametsi primae syllabae quantitas non servatur. [103] QUA TAMEN EXARSIT FORMA?. Interrogando acrius lacerat. [104 / 105] LUDIA DICI / SUSTINUIT. Idest: gladiatoris uxor. «Ludius» et «Ludia», sicut et «ludo» verbum, a Lydis inflexa sunt. Valerius Maximus *De institutis antiquis* [II 4, 4]: *Ea res, inquit, ludium ex Hetruria accersendi causam dedit. Cuius decora pernecitas vetusto ex more Curetum Lydorumque, a quibus Thusci originem traxerunt*. Et quia «lydius» apud eos histrio appellatur, scaenico nomen histrionis inditum est. [105] SERGIOLUS. Gladiatoris nomen, sed diminutivo usus per contemptum est. [105 / 106] IAM RADERE GUTTUR / COEPERAT. *Guttur* pro barba posuit; aut certe quod mentum et maxillae³⁹⁵ citius pubescant et gutture serius barbire soleamus. [106] SECTO. Saucio. REQUIEM SPERARE. Rudem sibi dari fractus labore desideret. [108] ATTRITUS GALEA [GALEAE edd. rec.]. Multis deturpatus vibicibus, ut mirum videri possit ab Hippia tantopere dilectum. [109] SEMPER STILLANTIS OCELLI. Propter oculi lippitudinem; et diminutivo usus ut, ob aegritudinem, minorem effectum oculum ostendat. Quomodo Persius [I 18] diminutivo libidinem expressit: *Patranti fractus ocello*. [110] SED GLADIATOR ERAT. Haec est syllogismi pars secunda cui tertiam subnectit *ferrum est quod amat*, ut sit explicata syllogismi contextio. Hippia, marito deserto, Sergium sequitur, non formosum, non divitem, non iuvenem – hocque assumptum est syllogismi pars prima –, quam ipse exornans modo interrogatione,³⁹⁶ modo amplificando affirmatione longius evehit – assumptio autem syllogismi pars secunda – atqui gladiator fuit et quia gladiator utpote armatus ab Hippia adamatus est, inde concludit: ergo non hominem, sed ferrum amat. Sed pluralis numeri *amant*

³⁹⁵ maxillae] maxille

³⁹⁶ interrogatione] interrogationem

protulit ut idem caeteras facere ostendat. FACIT HOC ILLOS HYACINTHOS. Idest: videri formosos; et est assumptionis approbatio. Absolutissimum enim epichirema, ut Cicero [*Inv.* I 67] putat, quinque partibus constat. FACIT HOC ILLOS HYACINTHOS. *Hyacinthum*, inquit Plinius [*Nat.* XXI 66], *comitatur*³⁹⁷ *fabula duplex: luctum praeferens eius, quem Apollo dilexerat, aut ex Aiakis cruore editi*,³⁹⁸ *ita discurrentibus venis ut Graecarum litterarum figura EA legatur inscripta.* [113] ACCEPTA RUDE. Virga qua gladiatores donarentur. COEPISSET VEIENTO VIDERI. Deformis et stultus; aut maritus Hippiae. [115] RESPICE RIVALES DIVORUM. Idest: imperatorum, qui divi sunt dicti. Dicuntur autem «rivini» vel «rivales» alienae mulieris una proci. [116] TULERIT. Passus sit. Fatuus imperator qui Messalinam uxorem suam impudicissime vivere passus est, ut Tacitus in *historia* [*ann.* XI *passim*] docet. DORMIRE VIRUM. Claudium. UXOR. Messalinam dicit, quae Octaviae et Britannici³⁹⁹ mater fuit, quod novas cuiusdam Sili speciosi iuvenis vivo Claudio nuptias adornasset, interfecta est. [117] PALATINO TEGETEM⁴⁰⁰ PRAEFERRE CUBILI. *Tegetem* fornicis et lustris tugurium. CUBILI PALATINO. Lecto Claudii cuius regia in palatio fuit. [118] MERETRIX. Impudica. Mulier ut meretrix quae de turpi quaestu vivit. AUGUSTA. Quia imperatoris uxor; quando omnes ab Augusto dicti sunt imperatores Augusti. Augusta, inquit Tranquillus [*SUET.* *Aug.* 7], loca dicuntur religiosa in quibus augurato aliquid consecratur. Augusta dicuntur ab actu vel avium gestu gustive, sicut etiam Ennius [*Ann.* 502 Vahlen ap. *SUET.* *Aug.* 7] docet, scribens: *Augusto augurio postquam indita condita Roma est*; hinc Augustus Caesar dictus. CUCULOS. Breve vileque tegmine quo caput humerique ad pluviam arcendam conteguntur. [119] LINQUEBAT. Subaudi *maritum*. ANCILLA NON AMPLIUS. Cum ablativo. Sic Caesar in VII commentario [*Gall.* VII 73]: *Ita ut non amplius quattuor digitis ex terra eminent*; et cum nominativo idem in quinto eiusdem libri volumine [*Gall.* V 8]: *Quae cum annotinis privatisque quas sui quisque commodi fecerant, amplius octingentae uno erant tempore, a littore discesserant ac se in superiora loca abdiderant*. Et cum accusativo Virgilius in primo *Aeneidos* [*Aen.* I 683-84]: *Noctem non amplius unam / falle dolo*. Eiusdem structurae est «plus»: dicimus enim «plus hac re». Ovidius [*Ib.* 643]: *Dii dent plura rogantis*. Et hanc rem Terentius in *Eunucho* [*Eun.* 184 ap. *PRISC.* *Gramm.* III 348 Keil]: *Non plus triduum*. Vitruvius *De architectura* libro VII [VII 3, 1]: *Asseres directi disponantur inter se nec plus spacium habentes pedes binos*. Et paulo post [VII 4, 2]: *Et ita a pariete distent, ut ne plus pateant palmum*. In quo nostri Atticos secuti videri possunt qui et πλείω μηνῶς τρεῖς et

³⁹⁷ comitatur] commutatur

³⁹⁸ editi] aediti

³⁹⁹ Britannici] Britanici

⁴⁰⁰ tegetem in textu

μηνῶν τρίων dicunt, licet in quibusdam aliis idem compertum habeamus comparativis superlativisque, ut «propius illum»: Caesar commentario septimo [*Gall.* VII 20]: *Vercingetorix cum ad suos rediisset, proditionis insimulatus, quod castra propius Romanos movisset.* Et «proximus illum»: Cicero [*Att.* I 14, 3]: *Proximus Pompeium sedebam.* Et «illi»: Plinius Secundus in *Epistolis* [PLIN. MIN. *Epist.* II 18, 2]: *Nam proxime frequenti auditorio inter se coram multi ordinis nostri clare iocabantur; intravi, conticuerunt.* Ut Cicero [*Marcell.* 8 ap. PRISC. *gramm.* II 94 Keil]: *Simillimum deo iudico.* Sed in comparativis ubique ablativum, sicut et in superlativis genitivum, plerique subaudiri voluerunt. Sed ἔλλειπτικῶς est: subaudiendum enim *ne agnosceretur.* [120 / 121] NIGRUM FLAVO CRINEM ABSCONDENTE GALERO / INTRAVIT CALIDUM VETERI CENTONE LUPANAR. *Abscondente crinem* quia niger fuit, quia matronis flava coma non concedebatur, sed nigra e diverso meretricibus flava. Ideo Virgilius in quarto *Aeneidos* [*Aen.* IV 698-99] dixit: *Nondum illi flavum Proserpina vertice crinem / abstulerat.* GALERO. Capitis tegumine rotundo quodque in modum galeae esset, «galerus» dictus, ut ait Varro [*Ling.* V 117]; quod nomen genere neutro «galerum» Fronto [fr. 43 van den Hout ap. SERV. in *Aen.* VII 688] protulit. [121] INTRAVIT. Est ordo verborum: *Intravit calidum lupanar veteri centone et cellam vacuum atque suam;* subaudiendum *intravit.* LUPANAR. A «lupis», idest meretricibus, dictum. CENTONE. Velo laneo quod lana aut tomento confertum ut ictus nullos patiat et, ut existimo, a κεντῶ, idest «pungo», inflexum, ut in commentariis apud Caesarem [*Civ.* II 9]: *Eamque contabulationem summam lateribus lutoque constraverunt ne quis ignis hostium nocere posset centonesque iniecerunt ne aut tela tormentis missa tabulationem⁴⁰¹ perfringerent aut saxa ex catapultis lateritium discuterent.* Sisenna *Historiarum* libro tertio [*Hist.* III Fr. 107 Peter ap. NON. p. 130 Lindsay s.v. *Centones et Cilicia*]: *Aceto madefactis centonibus integuntur, quos supra perpetua classi suspensa cilicia obteguntur.* Cato *rerum rusticarum* libro I [*Agr.* 10]: *Tres centones pueris, sex culcitrās, novem instragula;* idem paulo post [*Agr.* 59]: *Vestimenta familiae: tunica, saga alternis annis. Quotiens cuique tunicam aut sagum dabis, prius veterem accipito, unde centones fiant.* Idest: interiora vestimenta quae super subuculis superinduere solemus bombyce inferta. Columella [I 8]: *Cultam vestitamque familiam magis utiliter quam delicate habeat munitam diligenter a vento, frigore pluviaque, quae cuncta prohibentur pellibus manicatis, centonibus confertis et sagis cucullis.* [122] ATQUE SUAM. Sibi dicatam. NUDA PAPILLIS. Synecdochicos, ut nuda genu. [123] AURATIS. Pulchris, vel auro exornatis. TITULUM MENTITA LYCISCAE. Lycisca canis est, ex lupa canequē progenita. Virgilius [*Ecl.* III 18]:

⁴⁰¹ tabulationem] tabualtionem

Multum latrante Lycisca. Sed hic aut proprium meretricis formosae nomen accipiendum est, aut effictum nomen ἀπὸ τῆς λυκῆς, quam Graeci prisci, ut Macrobius [*Sat.* I 17, 37] etiam refert,⁴⁰² primam lucem quae praecedat solis exortum appellabant, unde et Apollo Lycius et Lycegenes est appellatus. Homerus [*Il.* IV 119]: Εὖχετο⁴⁰³ δ' Ἀπόλλωνι Λυκηγενεὶ κλυτοτόξῳ. Perinde ita lucentem dictam meretricem ab hoc crederim, sicut ab Horatio [*Epod.* XI 24-26] formosus puer Lyciscus nominatus est: *Lycisci me tenet, / unde expedire non amicorum queant / libera consilia nec contumeliae graves.* [124] OSTENDITQUE TUUM GENEROSE BRITANNICE VENTREM TUUM. Unde editus es. Britannicus autem hic Messalinae filius a Nerone, postea veneno necatus est; venenum Locusta suggerente, ut Tranquillus [*SUET. Nero* 33] scribit. [125] ATQUE AERA POPOSCIT. Mercedem quo meretrix videatur sibi dari deposcit. [127] SUAS DIMITTENTE PUELLAS. Prostibulas ad cellulas emittente lenone. [128] TRISTIS. Cur *tristis* ostenditur: nam *nondum satiata recessit.* De qua Plinius [*Nat.* X 172]: *Messalina, inquit, Claudii Caesaris coniunx, hanc regalem existimans palmam, elegit in id certamen nobilissimum e prostitutis ancillam mercenariae stipis eamque die ac nocte superavit quinto ac vicesimo concubitu.* [131] OBSCURISQUE GENIS TURPIS. Hoc dicit: «Lucernae quae, ut caeteris meretricibus, in eius cellula fuerat incensa, fuligine nigroreque inquinata decedit». OBSCURISQUE GENIS. Genas quidam intra extremum superioris inferiorisque cili ambicum esse voluerunt; alii infra oculos quas «malas» appellamus quas radi duodecim tabularum interdico antiqui vetuerunt, pudoris sedes esse arbitrati, quod ibi maxime ostendatur pudor; alii ubi primum barba oritur. [132] FOEDA LUPANARIS. Lupanar: prostibulum, unde lupanarius. Ulpianus *De petitione hereditatis* [ap. *Dig.* V 3, 27]: *Licet a lupanario perceptae sunt; nam et in multorum honestorum virorum praediis lupanaria exercentur.* TULIT AD PULVINAR. Maritalem lectum, sed deorum, ut Horatius [*Carm.* I 37, 3]: *Ornare pulvinar deorum;* aut eorum qui diis pares haberentur ut hic. Dicitur autem et «hic pulvinus» ut ipse supra [III 154]: *Et de pulvino surgat equestri.* Unde «pulvillus» imminutum; Horatius in *epodo* [*Epod.* VIII 15-16]: *Inter Sericos / iacere pulvillos amat.* [133] HIPPOMANES CARMENQUE LOQUAR COCTUMQUE VENENUM. Proponit nunc quid de mulieribus hactenus dicturus etiam sit. HIPPOMANES. Virus ab equae inguibus profluens, quod in humana viscera descendens, furorem facit unde et nomen habet: nam ἵππος «equus» dicitur et μάλινος significat «insanio». Virgilius [*Georg.* III 280-83]: *Hinc demum, hippomanes vero quod nomine dicunt / pastores, lentum distillat ab inguine virus, / hippomanes, quod saepe malae legere novercae / miscueruntque herbas et non innoxia verba.* Est item «hippomanes»,

⁴⁰² refert] refett

⁴⁰³ εὖχετο] εὖχεο

ut Suidas [II 663 Adler s.v. Ἴππομανές] exponit, in puli equini fronte caro in modum ficus nigra, lata circumquaque contracta quam mater e fronte dentibus convellit. Quod si quis prius abstulerit, ipsum pulum mater amplius non est amatura, dicente etiam Virgilio [*Aen.* IV 516]: *Et fronti praeruptus amor*. Hac caruncula mulieres medicamenta componentes vertere homines feruntur in furorem, unde et in hoc cui totam tremuli frontem caesoniam puli infudit, licet Theocritus in carmine bucolico [*Id.* II 48-49] hippomanes in Arcadia arborem esse scribat sic dictam, quod sub ea in furias vertantur equae his verbis: Ἴππομανές φυτόν ἐστὶ παρ' Ἀρκάσι, τῷ δ' ἐπὶ πᾶσαι / καὶ πῶλοι μοίρονται ἄν' ὄρεα καὶ θοὰ ἵπποι. Non desunt qui apud Sophoclem in *Aiace furente* [ap. *Schol.* in *SOPH. Aj.* 143, p. 14 Papageorgius] dicant «hippomanes» locum esse ubi equi in furorem aguntur. CARMEN. Excantamentum. [134 / 135] COACTAE / IMPERIO SEXUS. Utrum virilis *sexus imperio*, quod cum virosum causas habent ad scelera vires seque ostendant in omnia promptissimas, an certe *imperio sexus* sui, quod foeminarum mentes facilius metu, ira, odioque corrumpantur. Ac quoniam non habent roboris tantum unde vicia superent, saepe infirmitate in flagitia decurrant, unde et graviora quam viri faciunt. [135] MINIMUMQUE LIBIDINE PECCANT. Si alia earum facinora inspicias. [136] OPTIMA SED QUARE CAESENIA [CENSENNIA edd. recc.].⁴⁰⁴ Anthypophora. Hoc enim dicit: «Caesennia perinde ac si optima sit laudatur, atqui ingentem dedit dotem»: non ergo laudatur sed luditur. [137] BIS QUINGENTA [QUINGENA edd. recc.]. Mille sestertia vel talenta. TANTI VOCAT ILLE PUDICAM. Responsio ad anthypophoram. [138] NEC PHARETRIS VENERIS MACER EST. Non maceratur Veneris cupidine qui pharetratus pingitur, ut Propertius [II 12, 1] eleganter expressit; eruditissime vero Alexander Aphrodisius in *Problematis* [*Pr.* I 87, p. 29 Ideler] quae nos latina fecimus. Est autem inter plerosque autores controversia cuius sit Cupido filius. Nam Apollonius, qui *Argonautica* scripsit, Veneris filium sicut multi alii esse vult [III 26]. Sappho [Fr. 198a Lobel-Page ap. *Schol.* in *APOLL. RH.* III 26, p. 216 Wendel] autem Coeli et Terrae, Simonides [Fr. 70 Lobel-Page ap. *Schol.* in *APOLL. RH. ibid.*] vero Martis et Veneris his verbis: Σχέτλιε παῖ δολόμηδες Ἀφροδίτας / τὸν Ἄρει δολομεχάνῳ τέκεν. Ibycus autem [Fr. 43 Lobel-Page ap. *Schol.* in *APOLL. RH. ibid.*] et Hesiodus [*Th.* 116-22 ap. *Schol.* in *APOLL. RH. ibid.*] ex Chao genitum volunt, Orpheus [Fr. 37 Kern ap. *Schol.* in *APOLL. RH. ibid.*] autem Saturni inquit: Αὐτὰρ Ἔρωτα Κρόνος καὶ πνεύματα πάντ' ἐτέκνωσεν. AUT LAMPADE FERRET. Nunquid *lampade* quod in nuptiis faces adhiberentur, quae graece «lampades» [*i. e.* λαμπάδα] appellatur, an quod libidinis incentivis non exaestuet. [139] VENIUNT A DOTE SAGITTAE. Amoris spicula. [140] LIBERTAS EMITUR. Hoc est

⁴⁰⁴ caesoniam in *textu*

ut illud plautinum [Asin. 87]: *Uxorem cepi*,⁴⁰⁵ *dote imperium vendidi*. LIBERTAS EMITUR. Peccandi. Nam addit *coram licet*: fas est. INNUAT. Idest: nutu adulterium committat aut coram marito adulter innuat; unde Horatius [Carm. III 6, 29-30]: *Et non sine conscio / surgit marito*. [142] CUR DESIDERIO BIBULAE SERTORIUS ARDET. Indotatae; et est alia anthypophora. [144] ET SE CUTIS ARIDA. Sicca anilis. LAXET. In rugas contrahatur, cum senectus quasi intra cutem se receperit. [148] SICCO VENIT ALTERA NASO. Quae se tantum non emungat. [149] INTEREA. Dum adolescentula est. CALET. Libidine. [150] ET OVEM CANUSINAM. Possideat oves apud Canusium; vel quod apud Canusium praeciosa lana nasceretur. ULMOSQUE FALERNAS. Ulmos ad quas oblaqueantur vites; pro vitibus posuit. [151] QUANTULUM IN HOC. Quod sibi poscitur, minimum enim videbitur si caetera spectaveris. PUEROS OMNES. Servitiorum multitudinem. ERGASTULA TOTA. Ad quae dannati mittebantur; *ergastulum et ergastulus*, Nonius Marcellus [p. 717 Lindsay s.v. *Ergastylum et Ergastylus*] inquit, *ut genere, ita intellectibus differunt. Nam neutro carceris locus est; masculino custos poenalis loci. Lucillius in XV: «Non ergastulus unus». Et alius: «Iudicem apposuit, ut nemo sententiam libere magis quam ergastulus possit dicere»*. Ἀπὸ τοῦ τὸ ἔργον, idest «ab opere», et σέλλω, «mitto» deducitur. [153 / 154] CUM [QUO edd. recc.] IAM MERCATOR IASON / CLAUSUS. Aut satyricae, quia longa nave Iasonem primum navigasse ferunt, ut Philostephanus [fr. 29 Müller ap. PLIN. Nat. VII 207] auctor est; aut quia apud hunc merces proponerentur; aut quod mercator fuerit et huius mercis negociatorem: ἀπὸ τοῦ ὀνόματος tanquam satis notum dixit.⁴⁰⁶ IASON / CLAUSUS. Forte porticum Agripparum dicit, in qua Argonautae picti spectati sunt, quod in eadem porticu, ut refert Probus, quodam anni tempore nundinae fiebant. Cui sane accedo sententiae, nam hic me Probi movet auctoritas. [154] ARMATIS NAUTIS. Ad navigandum paratis. OBSTAT CASA CANDIDA. Pro tempore. Enim casas tumultuarias ex linteis componentes conspectum illius picturae prohibebant; aut *clausus* frigora devitans. CASA CANDIDA. Quod nive obruta sit. [155] GRANDIA TOLLUNTUR. Emuntur. CRYSTALLINA. Vasa de crystallo conflata. Martialis [XIV 111, 1]: *Frangere dum metuis crystallina, frangere peccas*. [155 / 156] MAXIMA RURSUS / MYRRHINA. Pocula de myrrha facta. [156] DEINDE ADAMAS NOTISSIMUS. Quo carior teneatur adamanti, inquit Plinius [Nat. XXXVII 145], *magi putant nomen impositum ab eo, quod impetus hominum et iracundias domet*. [156 / 157] ET BERONICES / IN DIGITO FACTUS PRAECIOSIOR. Beronice regina Aegypti, soror Ptolemaei et Cleopatrae,⁴⁰⁷ anulum praeciosissimum in matrimonio habuit. Ab hac Beronice urbs creditur appellata et Beronice

⁴⁰⁵ cepi] coepi

⁴⁰⁶ dixit] dixit T

⁴⁰⁷ Cleopatrae] Cleopatre

Ptolemaei Philadelphi mater. Theocritus [*Id.* XVII 55-57]: ἼΑλλὰ Θεΐτις βαθύκολπος ἀκοντισσάν ἸΑχιλλῆα / Αἰάκίδα Πηλῆι· σὲ δ΄, αἰχμητὰ Πτολεμαῖε⁴⁰⁸ / αἰχμητᾶ Πτολεμαῖω ἀρίζηλος Βερονίκα. Strabo [XVI 2, 46] autem: *Caesar, inquit, Augustus Herodis liberos magno prosecutus est honore, similiter sororem Solomen eiusque filiam Beronicem.* [157 / 158] HUNC DEDIT OLIM / BARBARUS. Ptolemaeusne rex, an certe Herodes filiae sororis Solomenis. [158] INCESTAE DEDIT HUNC AGRIPPA SORORI [GESTARE AGRIPPA SORORI edd. recc.]. Iuliae, quae Augusti fuit neptis, cum qua commisit incestum, quamobrem ab Augusto ab Urbe relegatus est. Post Augustum, iussu Thyberii, occisus est. Nam cum ex Scribonia uxore Augustus Iuliam filiam tulisset, primum Marcello, Octaviae sororis suae filio tantumque e puericia egresso, deinde, ut is obiit, M. Agrippae nuptum dedit. Ex Agrippa et Iulia nepotes tres habuit: Gaium et Lucium et Agrippam; neptes duas, Iuliam et Agrippinam; Iulias filiam et neptem omnibus probris contaminatas relegavit. Agrippam nepotem ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit se posuitque Surrentum. Post nihilo tractabiliorem, immo in dies amentiosem in insulam transportavit sepsitque insuper custodia militum.⁴⁰⁹ Quidam Beronicem aiunt Herodis filiam et sororem Agrippae regis Iudaeorum fuisse, quam Titus imperator adamasse dicitur. Itaque et hunc Agrippam intelligi volunt. [159 / 160] OBSERVANT UBI FESTA MERO [UDO edd. recc.] PEDE SABBATA REGES / ET VETUS INDULGET SENIBUS CLAEMENTIA PORCIS. Longa periphrasi. Iudaeos significavit, apud quos quare hi sint ritus Tacitus exponit in *historia* [V 4-5]. [159] MERO PEDE. Idest: nudo. [160] ET VETUS INDULGET. Concedit ut diu vivant, idque lege Moysis apud Iudaeos enim, inquit Tacitus [*Hist.* V 4], senescunt porci, quoniam Iudaea omnis illis abstinet ob scabiem, cuius hoc animal perhibetur⁴¹⁰ maxime contagionem inferre. [161] DE TANTIS GREGIBUS. Quos memoravimus; idque subsannando pronuntiatione adiuvandum est. [162] SIT FORMOSA. Venusta. DECENS. Totius corporis gestu lepido ac eleganti. DIVES. Magnam dotem secum ferat. FOECUNDA. Numerosam prolem habeat. VETUSTOS. Ac per hoc nobiles et genere insignes. [163] INTACTIOR. Omni Sabina continentior, quae Romuli et Tatii pugnam sparsis crinibus diremit. Nam cum Equestri Neptunno, ut Livius [I 13] inquit, ludos finitimis gentibus Romulus indicasset, circumstantes populi cum familiis ad Urbem, velut ad rem novam simul et ludos convenere. Tum ad spectacula intentis advenis, raptae virgines Sabinorum, caeterarumque turba, et in matrimonium abductae. Raptarum parentes, ad ultionem illati dedecoris,⁴¹¹ arma parant. Romam petunt, contra Romani ingruunt, cumque aliquamdiu acerrime utrinque

⁴⁰⁸ Πτολεμαῖε] Πτλεμαῖε

⁴⁰⁹ Cfr. Suet. *Aug.* 65

⁴¹⁰ perhibetur] prohibetur

⁴¹¹ dedecoris] de decoris

pugnatum esset, et in media convalle duorum montium redactum praelium, resque romana esset superior. Sabinae mulieres quarum ex iniuria bellum ortum erat, crinibus sparsis scissaque⁴¹² veste, victo malis muliebri pavore, ausae se inter tela volantia inferre, ex transverso impetu facto diremere infestas acies, diremere iras; hinc patres, hinc viros orantes ne se sanguine nefando soceri generique respergerent,⁴¹³ ne parricidio macularent partus suos, nepotum illi, hi liberorum progeniem. «Si affinitatis inter vos, si connubii piget, in nos vertite iras: nos causa belli, vulnerum ac caedium viris ac parentibus sumus; melius peribimus, quam sine alteris vestrum viduae aut orbae vivemus». Movit res tum multitudinem, tum duces. Silentium et repentina fit quies. Inde ad foedus faciendum duces prodeunt: nec pacem modo, sed civitatem unam ex duabus faciunt. Regnum consociant, imperium omne conferunt Romam. Ita geminata Urbe, ut Sabinis tamen aliquid daretur, Romani «Quirites» a Curibus appellati. [165] RARA AVIS IN TERRIS. Hoc est: «Insignis ea habenda mulier est quae his praedita virtutibus est». Aut *rara avis* ad illud pertinet⁴¹⁴ quod raro possis invenire castissimam; proverbio enim ita veteres locuti sunt, ut Persius [I 45-47]: *Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit / (quando haec? Rara avis est), si quid tamen aptius exit, / laudari metuam*. NIGROQUE SIMILLIMA CYGNO. Cum nullus omnino niger inveniatur. SIMILLIMA CYGNO. Sic Virgilius [Aen. II 794; VI 702]: *Simillima somno*. Et Cicero [Marcell. 8 ap. PRISC. gramm. II 94 Keil]: *Simillimum deo iudico*. [166] CUI CONSTANT OMNIA. Praeciosa sunt; aut *constant*: «suppetunt». Sic Virgilius [Aen. III 518]: *Postquam cuncta videt caelo constare sereno*. [167] VENUSINAM [VENUSTINAM edd. reccl.]. Pauperem; de Venusino oppido.⁴¹⁵ CORNELIA. Eloquens mulier. Nam et Cicero [Brut. 211]: *Legimus, inquit, epistolas Corneliae matris Gracchorum: apparet filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris*. [167 / 168] MATER / GRACCHORUM. Quorum Titus, ut Cicero [Brut. 104] inquit, summus orator nonnullas scripsit orationes quae, licet nondum satis splendide verbis essent, propter illam rudem adhuc vetustatem acutae tamen et prudentiae plenissimae fuerunt. Fuit siquidem hic diligentia Corneliae matris a puero doctus et litteris graecis eruditus. Nam semper habuit exquisitos ex Graecia magistros, in eis iam adulescens Diaphanem Mytilenaeum Graeciae temporibus illis disertissimum. [169] SUPERCILIUM. Superbiam. NUMERAS IN DOTE TRIUMPHOS. Quos maiores tui sibi paravere;⁴¹⁶ unde apud Propertium [IV 11, 11-12] Cornelia: *Quid mihi coniugium Pauli, quid currus avorum / profuit aut famae pignora tanta meae?*